„**Dagegen:** Wenn er dem zweiten spendet, ist er entbunden, gesetzt den Fall, dass er nur den zweiten speisen kann; also ist er jetzt nicht dazu verpflichtet, dem ersten etwas zu spenden.“

**Ich antworte: I.** Zu dem Ersten ist zu sagen, dass der Reiche „in zwei Fällen eine Unterlassung begeht, wenn er“ dem notleidenden Armen „nichts spendet. Der erste ist, „wenn der Notleidende „in äußerste Not“ geraten ist, und das [d. h. die Unterstützung des Notleidenden] trägt ihm sein Gewissen auf; wenn er“ dann „nichts spendet, begeht er eine Todsünde.“ Daher Hieronymus zu Röm 12,20 *Wenn dein Feind Hunger hat, gib ihm zu essen*: „Jeder, der in einer wie großen Notlage auch immer jemandem, der zu sterben droht, zu Hilfe kommen kann, tötet, wenn er es nicht tut.“<sup>4597</sup>

<sup>4595</sup> Vgl. Ps.-Hieronymus, Regula Monachorum c.4 (PL 30, 333).

<sup>4596</sup> Lk 6,30.

<sup>4597</sup> In den Schriften des Hieronymus lässt sich das Zitat nicht nachweisen; vgl. Decretum Gratiani, D.86, c.21 (ed. Friedberg, Bd. I, 302).

«casus est in valde indigente, sed non in extrema necessitate». Si enim «habet aliquis multa superflua, nec proponit melius dispensare» vel aequè bene, et tunc non dat, peccat mortaliter. Et sic intelligitur illud I Ioan. 3, 17: *Qui habuerit substantiam* etc.; et Eccli. 4, 1: *Eleemosynam pauperis ne defraudes, sed redde ei debitum suum*; et Canon Ambrosii: «Non minoris criminis est habenti tollere quam, cum possis et abundans sis, indigentibus denegare». Item, Ambrosius: «Nemo dicat proprium, quod commune est; plus quam sufficit ad sumptus, violenter obtentum est».

**[Ad obiecta]:** 1. Ad primum ergo quod obicitur, dicendum quod haec est vera «iste dives tenetur dare huic indigenti pro loco et tempore»; sed haec est falsa ‘modo est tempus et locus’, si proponit melius dare vel aequè bene; sed «esset locus et tempus, si non proponeret melius dare».

2. «Ad secundum» dicendum «quod iste dives, si esset indigens, indiscretam haberet voluntatem, si omnibus modis vellet sibi dari ab aliquo, sive melius dispensare proponeret sive non».

3. «Ad tertium» dicendum «quod dives non claudit viscera sua ab hoc indigente, quamvis non det, quia habet bonam voluntatem dandi ei, nisi melius proponeret dispensare».

4. «Ad auctoritatem Hieronymi» dicendum «quod iste dives» non est pro raptore habendus, quia, «si ad tempus retinet superflua», tamen animo et proposito melius dispensandi.

5. «Ad auctoritatem» Evangelii «*‘omni petenti te, tribue’*», dicendum «quod intelligendum est» sic: tribue «rem vel bonam voluntatem vel bonum verbum», sicut habetur ibi in Glossa. «Unde iste dives non est transgressor huius praecepti, cum habeat bonam voluntatem dandi, sicut dictum est».